

بازار سرمایه

تهیه و تنظیم: یاسر تقی پور



الگوهای شمعی ژاپنی (Candle Stick):

از تکنیک‌های نمودارهای شمعی می‌توان در نوسان‌گیری و سرمایه‌گذاری‌های کوتاه مدت استفاده کرد. از ادغام و درهم‌افزایی شمعی‌های ژاپنی و سایر ابزار تکنیکی می‌توانیم تکنیک‌های پر توانی را برای معاملات مان، خلق کنیم. اعتبار الگوهای شمعی امری ذهنی است و به تفکر و بررسی نیاز دارد. تحلیل تکنیکی بیشتر نوعی هنر است تا علم. شما نباید برای اکثر شکل‌های تحلیل تکنیکی انتظار قوانین سفت و سخت داشته باشید، فقط می‌توانید انتظار راهنمایی داشته باشید.

محدودیت‌ها

برای رسم یک شمع به قیمت پایانی نیاز داریم؛ بنابراین برای دریافت اخطار معتبر، منتظر قیمت پایانی بمانید. به این ترتیب تنظیم دستور خرید یا فروش به قیمت پایانی احتیاج دارد و لازم است چند دقیقه قبل از پایان شمع، قیمت پایانی را پیش بینی کنید و دستور خود را قرار دهید یا شاید ترجیح دهید برای تنظیم دستور خود تا باز شدن شمع بعدی منتظر بمانید. نمودارهای شمعی، اخطارهای بسیار مفیدی را مهیا می‌کنند اما قیمت هدف را مشخص نمی‌کنند. روش‌های دیگری برای محاسبه قیمت وجود دارد مانند سطوح حمایت و مقاومت، سطوح فیبوناچی، هدف‌های نوسان‌سازی و غیره. برخی از تحلیلگران نمودارهای شمعی با اخطار خرید وارد معامله می‌شوند و تا زمانی که اخطار فروش دریافت نکنند در آن معامله باقی می‌مانند. در الگوهای شمعی همواره باید به حرکات قبلی قیمت و همچنین ارتباط آن با دیگر ابزارهای تکنیکی نیز توجه کرد.

ساختار نمودارهای شمعی

برای ژاپنی‌ها مهمترین قسمت یک شمع بدنه اصلی است. سایه‌ها (Shadow) به عنوان یک فاکتور فرعی در نوسانات قیمت لحاظ می‌شوند.

قیمت ابتدایی و پایانی

تحلیلگران ژاپنی اهمیت وافری برای قیمت ابتدایی و پایانی قایل هستند. زیرا این دو نقطه نماد هیجان‌انگیزترین زمان‌های یک روز کاری هستند.

"اولین ساعت صبح سکان تمام روز است."

قیمت ابتدایی، نخستین راهنما برای تعیین جهت روز است. قیمت ابتدایی تجلی تمام شایعات و اخباری است که شب قبل طرح و بررسی شده‌اند. قیمت محوری دیگر، قیمت پایانی یا بسته شدن است. اگر خرید یا فروش عمده‌ای در زمان نزدیک شدن بازار در پایان ساعات با هدف تأثیرگذاری در قیمت نهایی انجام شود، ژاپنی‌ها آن را حمله شبانه می‌نامند. قیمت پایانی برای بسیاری از تکنسین‌ها، محوری و اساسی است. ممکن است آنها برای تأیید اعتبار یک الگو تا دریافت قیمت -Mov ing پایانی منتظر بمانند. بسیاری از سیستم‌های رایانه‌ای (برای مثال بر مبنای قیمت‌های پایانی، طراحی شده‌اند)

۱- الگوهای بازگشتی و افزایشی

"تاریکی یک گام جلوتر به کمین نشسته است."

الگوهای بازگشتی ما را از امکان تغییر جهت روند مطلع می‌سازد. الگوهای بازگشتی غربی شامل سقف‌ها و کف‌های دو قلو، روزهای بازگشتی، سر و شانه‌ها و جزیره‌های سقف و کف هستند. وقوع این الگوها به این معناست که جو روانی بازار در حال تغییر است. شما باید روش معامله خود را با شرایط جدید بازار هماهنگ کنید. اخطار بازگشت روند، صرفاً بیان می‌کند که روند قبلی مایل به تغییر است ولی به این معنا نیست که الزاماً تغییر جهت می‌دهد و بازگشت می‌کند. سه حالت ممکن برای یک روند در سقف یا کف بازگشتی خودش وجود دارد: نزولی، صعودی و خنثی تشخیص پدید آمدن الگوهای بازگشتی، یک مهارت ارزشمند به حساب می‌آید. معامله موفق مستلزم این است که هم روند و هم احتمالات ممکن به نفع شما رخ دهد.

۲- الگوهای خنثی

یک قاعده مهم برای ورود به معامله جدید (براساس اخطارهای بازگشت) این است که اگر اخطار در جهت کلی روند بازار بود، وارد معامله شوید. برای مثال اگر در بازار افزایشی الگوی بازگشتی سقفی بوجود آمد این اخطار تنها می تواند مجوزی برای فروش خریدهای قبلی باشد. اما اگر روند کلی بازار نزولی بود همان الگوی بازگشتی سقف می تواند مجوزی برای فروش باشد.

الگوهای نمودارهای شمعی:

اکثر الگوهای نمودارهای شمعی؛ الگوهای بازگشتی هستند.

ستاره بامداد یا صبحگاهی Morninig Star

یک الگوی افزایشی است که یک کف احتمالی را نشان می دهد. ستاره احتمال بازگشت و شمعدان افزایشی را تأیید می کند. ستاره می تواند خالی یا توپر باشد.

ستاره دوجی افزایشی

ستاره، نشان بازگشت است اما دوجی، نشان دهنده تردید و دودلی است پس معمولاً نشان بازگشت است باید صبر کنید تا الگوی جهت تأیید شود یعنی کندل سوم تشکیل شود مانند ستاره بامداد سه تایی شود.

ستاره شامگاهی

یک الگوی کاهش می دهد. ستاره، احتمال بازگشت و شمعدان کاهش آن را تأیید می کند. ستاره می تواند خالی یا توپر باشد.

ستاره دنباله دار

پس از یک روند افزایشی رخ می دهد و یک بازگشت جزئی را نشان می دهد. بدنه ستاره باید نزدیک نرخ کیمنه باشد و شمعدان باید سایه بالایی بلندی داشته باشد.

۲- الگوهای خنثی

الگوی نخ ریزی

این الگو خنثی است. فاصله میان بیشینه و کمینه و فاصله میان نقطه باز شدن و بسته شدن کم است.

هارمی

این الگو کاهش جنبش است. هنگامی رخ می دهد که یک شمعدان که بدنه کوچکی دارد وسط یک شمعدان که بدنه بزرگتری دارد؛ قرار گیرد. در این الگو سفید یا سیاه بودن شمعها مهم نیست.

هارمی یا گذر:

این الگو، کاهش جنبش و نشان تردید است (دوجی)

دو شمع دارای کف یکسان Tweezer bottom

هیچ توجهی به بدنه سیاه و سفید، طول سایه ها و .. نمی شود. تنها چیزی که مهم است، یکسان بودن کف طی دو روز است.

هارمی صلیبی Bullish Harami Cross

این الگو کاهش جنبش است و نشان تردید است. (دوجی)

دار آویز Hanging Man

شمع هایی با سایه پایینی بلند و بدنه اصلی کوچک را نمایش می دهد. قدرت زیاد، بازگشتی و در روندهای صعودی ظاهر می شود.

چکش تاکوری Hammer

شمع هایی با سایه پایینی بلند و بدنه اصلی کوچک را نمایش می دهد. قدرت زیاد، بازگشتی و در روندهای نزولی ظاهر می شود. تاکوری: تلاش برای مشخص کرده عمق آب به وسیله لمس کردن کف است.

الگوی نافذ یا سوزنی Piercing Line

دلالت بر افزایش بودن دارد.

پوشش ابر سیاه

دلالت بر کاهش بودن دارد. اگر بدنه شمع دوم پایین تر از میانه بدنه شمعدان پیشین باشد، نیرومندتر خواهد بود.

شمعدان های پوشاننده افزایشی

اگر پس از یک روند، کاهش بزرگ رخ دهد بسیار افزایش خواهد بود. شرایط تأیید: بدنه شمع (پوشش دهد) مهم است و طول سایه اهمیتی ندارد.

شمعدان های پوشاننده کاهش

اگر پس از یک روند، افزایش رخ دهد، کاهش خواهد بود. این الگو زمانی رخ می دهد که یک شمعدان بزرگ کاهش یک شمعدان کوچک افزایشی را پوشاند.

ستاره بامداد

یک الگوی افزایشی است که یک کف احتمالی را نشان می دهد. ستاره احتمال بازگشت و شمعدان افزایشی را تأیید می کند. ستاره می تواند خالی و یا توپر باشد.